
(Entra il cons. Ercoles -I presenti sono ora 19)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione nr. 28 del 28.04.1997, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato l'adesione dell'Amministrazione Comunale di Cattolica, in qualità di socio sostenitore, 

all'Associazione E.R.T. - Emilia Romagna Teatro - che annovera tra i soci fondatori la Regione Emilia Romagna, 

per le attività di produzione, esercizio, di distribuzione teatrale e di attività connesse nel settore della prosa;

Considerato:

- che tale Associazione ha  provveduto, in ambito cittadino, alla gestione convenzionata in 

collaborazione con l'Ufficio Cinema e Teatro, delle stagioni teatrali,  del Teatro della Regina, alle relative 

programmazioni di spettacolo annuali e alle attività collaterali previste, sostenendo a proprio carico i relativi 

oneri finanziari, tecnici ed organizzativi;

- che in ambito regionale, L'Associazione provvede alla gestione delle seguenti sedi di programmazione; 

oltre al Teatro Regina di Cattolica, Teatri di Modena, Teatro di Cesena, e dei Comuni di Castelfranco Emilia, 

Bagnolo in P., Correggio, Soliera, Pavullo, Longiano;

Considerato:

- che l'Associazione E.R.T. ha subito nell'anno 2001 la trasformazione da Associazione in Fondazione 

senza scopi di lucro, ai sensi dell'art. 12 e seguenti del c.c. secondo lo Statuto, che, in allegato al presente atto, ne 

forma parte integrante e sostanziale;

- che la Fondazione si propone in particolare:

1)di promuovere le attività teatrali di qualità artistica, culturale e sociale svolgendo il ruolo di sostegno e di 

diffusione del teatro nazionale dell'arte, di tradizione e di innovazione con particolare riferimento all'ambito 

regionale;

2)di svolgere attività di produzione con carattere stabile e continuativo, di curare la diffusione e la 

distribuzione dei propri allestimenti per almeno il sessanta per cento delle recite previste nelle sedi teatrali 

della Fondazione e/o in sedi di spettacolo nel territorio della Regione Emilia Romagna e/o in sedi di 

spettacolo di pertinenza di altri teatri stabili pubblici italiani;

3)di assumere la gestione diretta e la disponibilità esclusiva di spazi teatrali sul territorio regionale previa 

convenzione con le amministrazioni comunali o con altri soggetti che ne abbiano la disponibilità, nei quali 

programmare direttamente le proprie produzioni assicurando una ospitalità qualificata ad organismi e 

compagnie di riconosciuto valore professionale ed artistico;

4)di realizzare, anche in collegamento con analoghe istituzioni italiane o di altri paesi europei, compiti di 

promozione del teatro nazionale d'arte e di tradizione sul piano europeo ed internazionale nonchè di 

valorizzazione del repertorio italiano contemporaneo;

- che i soci Fondatori necessari previsti dalla Fondazione sono: il Comune di Modena, il Comune di 

Cesena, la Regione Emilia Romagna e la Provincia di Modena;

-  che l'Amministrazione Comunale di Cattolica risulta essere tra i Soci Ordinari Sostenitori, ossia tra 

quegli Enti o soggetti, sia pubblici che privati, che condividono i fini dell'Ente e intendono sostenere in maniera 

congrua sia il Fondo di Dotazione che le spese annuali di esercizio attraverso il versamento di un contributo che 



viene stabilito dal Consiglio Generale;

Considerato:

- che E.R.T. Emilia Romagna Teatro Fondazione ha fino ad ora gestito, in collaborazione con l'ufficio Cinema 

e Teatro, la programmazione delle stagioni teatrali al "Teatro della Regina" sulla base della convenzione di 

cui al contratto Rep. nr. 1 del 24.03.2004, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 48 del 

13.10.2003;

- che con determinazione dirigenziale nr. 426 del 15.07.2005,  il dirigente del 6  Settore Cultura e Turismo ha 

formalizzato la volontà di risoluzione consensuale della convenzione per la programmazione e gestione di 

stagioni teatrali al Teatro della Regina di cui alla convenzione rep. nr. 1 del 24.03.2004, con decorrenza 

31.05.2005;

Ritenuto opportuno, per l'Amministrazione Comunale di Cattolica, continuare a mantenere il 

rapporto di collaborazione con Ert - Emila Romagna Teatro Fondazione, alla luce dell'elevato livello culturale e 

notevole successo di pubblico riscontrato nelle stagioni teatrali;

Visto il nuovo schema di accordo, redatto alla luce della trasformazione dell'Associazione E.R.T. in 

Fondazione senza scopi di lucro, per la programmazione e gestione di stagioni teatrali al "Teatro della  Regina"  

depositato agli atti della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto l'art. 12 della legge 241/1990;

 

Acquisito il parere favorevole di Fondazione E.R.T. in merito alla nuova convenzione di cui allo 

schema allegato;

Visto il parere favorevole del Dirigente Settore  6  Cultura e Turismo, espresso in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. nr. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Preso atto della relazione dell'Assessore Di Giovanni e del  

dibattito che ne è seguito, come riportato nel verbale della seduta;

Con voti favorevoli 15 e 1 contrario (il cons. Tonti di R.C.), espressi in forma palese dai 16 

consiglieri votanti, essendosi astenuti i consiglieri Cimino e Pagnini di F.I. e Carli di A.N.,

D E L I B E R A

     

- di approvare lo schema di accordo per la programmazione e la gestione di stagioni teatrali al 

"Teatro della Regina" per il triennio 2005/2008, depositato agli atti della presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale;

- di corrispondere annualmente secondo i termini previsti dal sopracitato schema di accordo, 

depositato agli atti della presente deliberazione, il contributo annuo lordo ammontante ad Euro 130.000,00;

- di dare atto che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - 4  comma - del   T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

     

SPETTACO/ERT

                      COMUNE DI CATTOLICA



                     (Provincia di Rimini)

Rep. del

         ACCORDO PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DI

          STAGIONI TEATRALI AL "TEATRO DELLA REGINA"

                       2005/2008.

                   *************************

L'anno Duemilacinque, il giorno            del mese di

          , nella Residenza Comunale.

                             tra

il Comune di Cattolica - c.f. 00343840401 - nella persona del Dott. Rinaldini Francesco, dirigente 

del settore Cultura-Turismo, che interviene nel presente atto ai sensi dell'art. 83 dello Statuto 

Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 126 del 10.10.1991, come successivamente 

modificato, domiciliato per la carica presso il Comune di Cattolica - p.zza Roosevelt, 5

                               e

Emilia Romagna Teatro Fondazione, Teatro Stabile Pubblico Regionale, con sede in Modena, Largo 

Garibaldi, 15, Codice fiscale e Partita I.V.A.: 01989060361, nella persona del Presidente e legale 

rappresentante Sig.ra Maria Merelli, nata a Modena il 06.12.1940 e residente a Modena - Viale Del 

Sagittario, 45/5.

                           Premesso

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n... del ../../...., esecutiva si rinnovava ad Emilia 

Romagna Teatro Fondazione, Teatro Stabile Pubblico Regionale, con sede in Modena, Largo 

Garibaldi, 15, Codice fiscale e Partita I.V.A.: 01989060361, l'incarico per la programmazione e 

gestione delle Stagioni Teatrali al "Teatro della Regina" per il triennio  2005/2008 alle condizioni di 

cui alla presente convenzione, il cui schema era depositato agli atti della surrichiamata deliberazione.

            Si conviene e si stipula quanto segue:

                          ARTICOLO 1)

          AFFIDAMENTO GESTIONE ALL'ENTE ASSEGNATARIO

Il Comune di Cattolica affida ad Emilia Romagna Teatro Fondazione, Teatro Stabile Pubblico 

Regionale, d'ora in poi ERT, la programmazione e gestione di stagioni teatrali nel "Teatro della 

Regina" di Cattolica, sito in Piazza Repubblica, e del "Salone Snaporaz" di Piazza Mercato, allo 

scopo di sviluppare la cultura e la fruizione del teatro di qualità a Cattolica e nella Provincia di 

Rimini.

ARTICOLO 2)

  LINEE CULTURALI GENERALI E OBBLIGHI QUANTITATIVI IN ORDINE                  ALLE 

GIORNATE LAVORATIVE.

ERT si impegna a programmare per il "Teatro della Regina" un cartellone di spettacoli di livello 

nazionale in cui vengano rappresentati differenti generi teatrali quali: prosa, musica, danza, 

drammaturgia contemporanea e classica, teatro della tradizione popolare, teatro per ragazzi, opera ed 

operetta, ecc. per un minimo di 25 giornate lavorative a stagione. 

Nel rispetto del programma predisposto da ERT è consentito all'Amministrazione Comunale 

utilizzare direttamente o cedere ad ulteriori terzi il Teatro nelle restanti giornate.

ARTICOLO 3)

    ORGANISMO DI CONTROLLO DELLA GESTIONE IN RAPPORTO ALLA                    

ACCORDO FIRMATO.

ERT si obbliga a presentare all'Amm.ne Comunale il bilancio preventivo ed il programma 

annuale del Teatro entro il 30 luglio.

Il bilancio consuntivo del Teatro sarà presentato entro il 30 settembre di ciascun anno e sarà 

accompagnato da una relazione sull'attività svolta completa di tutte le informazioni necessarie a 

valutarne l'efficacia.

                          ARTICOLO 4)

                     OBBLIGHI DELLE PARTI

4.1 - Obblighi dell'A.C.



L'Amministrazione Comunale di Cattolica eroga a ERT per la programmazione e gestione della 

stagione teatrale 2005/2008 nel "Teatro della Regina" di Cattolica un contributo annuo di Euro 

130.000,00 (centotrentamila) lordi; tale contributo    verrà corrisposto come segue: il 50% entro il 28 

febbraio  ed il restante 50% entro il 31 maggio di ciascun esercizio di competenza, su presentazione 

di apposita richiesta. Il gestore si obbliga ad utilizzare per completo il contributo associativo  erogato 

e ad integrarlo con i fondi percepiti sia dallo Stato che da altri Enti Pubblici e Privati o con eventuali 

sponsorizzazioni che ERT, volesse autonomamente reperire.

Per gli anni di gestione successivi il contributo è confermato in Euro 130.000,00 

(centotrentamila) lordi e verrà corrisposto come sopra indicato.

4.2 - Obblighi del gestore (ERT)

Sono ad esclusivo carico del gestore le eventuali passività di bilancio.

Gli utili eventuali vanno accantonati ed iscritti a bilancio dell'anno successivo per attività teatrale 

a Cattolica.

Il gestore si obbliga a consentire l'utilizzo da parte del Comune di Cattolica del Teatro, 

compatibilmente con le attività programmate da ERT alla quale sarà dovuto il solo rimborso delle 

spese vive sostenute per il personale dipendente da ERT eventualmente utilizzato per le iniziative 

comunali.

Il gestore si obbliga altresì a provvedere alla pulizia di locali ed impianti, alla gestione del 

personale dipendente, alla custodia ordinaria e straordinaria del Teatro, a quanto dovuto per i diritti 

SIAE, ed altri oneri legati alla realizzazione degli spettacoli, alle spese di vigilanza antincendio.

Gli oneri generali di gestione, con esclusione delle spese per consumi di energia elettrica, gas ed 

acqua compresi quelli tributari per l'esercizio dell'attività teatrale sono a carico del gestore.

Il gestore risponderà dei danni derivanti da uso non normale di locali ed attrezzature.

I miglioramenti e le addizioni che ERT dovesse apportare nei locali in concessione dopo la 

stipula della presente convenzione resteranno acquisiti a titolo gratuito dall'Amministrazione 

Comunale alla scadenza della convenzione stessa.

Tali miglioramenti ed addizioni non potranno, comunque, essere apportati senza la preventiva, 

ufficiale autorizzazione dell'Amministrazione Comunale.

ERT si impegna ad operare con le espressioni culturali cittadine, nazionali ed internazionali, con 

il mondo della scuola per la diffusione della cultura teatrale, si obbliga altresì ad utilizzare il marchio 

della città di Cattolica in tutta la comunicazione sul teatro che emetterà e a inserire negli strumenti 

pubblicitari l'indicazione che gli spettacoli sono realizzati in collaborazione con il Comune di 

Cattolica.

ERT si impegna altresì a riservare all'Amministrazione Comunale, in ogni spettacolo messo in 

scena il palco n. 1 (1  ordine) nonchè n. 24 posti di prima fila e, comunque, in posizione distinta. 

Sarà premura dell'Amministrazione Comunale comunicare in tempo utile l'effettiva necessità dei 

predetti posti.

ARTICOLO 5)

DURATA

Il presente accordo ha validità per il periodo che comprende tre stagioni teatrali per cui 

considerato che le stagioni teatrali sono approssimativamente riferite al periodo settembre - agosto, la 

presente convenzione  riguarda la stagione teatrale 2005/2006, 2006/2007 e 2007/2008 e cessa il 

31.08.2008. Successivamente il presente accordo potrà essere eventualmente prorogato con 

formale atto per un uguale periodo di tempo.                         

 ARTICOLO 6)

DIRITTO DI RECESSO

Il Comune di Cattolica si riserva la facoltà di recedere, previa diffida, dalla presente 

convenzione in tutti i casi di inadempimento da parte di ERT degli impegni assunti e segnatamente 

nell'ipotesi di inosservanza del contratto.

Foro competente Rimini.

Per effetto del recesso, da notificarsi al legale rappresentante, il presente accordo si considererà 

risolto di pieno diritto.

Letto, approvato e sottoscritto.



EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE, TEATRO STABILE 

PUBBLICO REGIONALE

IL COMUNE DI CATTOLICA

 

(( 

======================================================================

DEL31599/ASD-DEL      Atto C.C. n. 34 del 4/8/2005 - Pag. n.  

====================================================================== 


